
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL C.d.A 

 
Oggetto: Liquidazione e pagamento premio alle scuole che hanno partecipato al concorso “La scuola accoglie 
il territorio (Palermo pulita è più bella: puliamo il nostro quartiere)” per la realizzazione di n.1 video e n. 1 
fumetto realizzati dagli alunni e dagli insegnanti nel corso del laboratorio creativo. – Accordo Quadro Anci – 
Conai 2020 – 2024. “Utili Risorse”: progetto di comunicazione ambientale nel Comune di Palermo della SRR 
Palermo Area Metropolitana e Rap. 

 
Il Presidente 

Visto lo Statuto e l’atto costitutivo della “SRR Palermo Area Metropolitana - S.c.p.a.” la quale é stata 
costituita a norma dell’art. 2615 - ter del codice civile ed in ossequio all'art. 6 comma 1 della L.R. 8 aprile 
2010, n. 9; 

Considerato che la SRR ha come principale scopo statutario l’esercizio delle funzioni previste dagli 
articoli 200, 202, 203 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in tema di organizzazione territoriale, 
affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, nell’ambito territoriale ottima- 
le (A.T.O. 16) di cui al D.P. 531/GAB del 04/07/2012; 

Vista la Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti 
inquinati” e le sue successive modifiche e integrazioni; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 29/11/2024 che ha provveduto alla nomina del 
nuovo organo di amministrazione; 

Considerato che la SRR Palermo Area Metropolitana ha partecipato al Bando per la comunicazione 
locale indetto dal CONAI presentando, il 29/04/2024, istanza di finanziamento per il Comune di Palermo 
all’interno dell’ambito dell’Area Metropolitana;  

Vista la Determinazione del Presidente n. 349 del 12/11/2024 con cui viene impegnata la somma 
complessiva pari a € 50.000 oltre IVA, di cui l’85% risulta essere finanziato dal CONAI e pertanto 
rimborsato a seguito di rendicontazione; 

Considerato che detto co-finanziamento, approvato in misura dell’85% dei costi del Progetto, 
oggetto della presente, è quantificato in € 42.500,00 (Quarantaduemilacinquecento/00) da utilizzare per 
mettere in atto gli strumenti utilizzati per la campagna di comunicazione quali ad esempio affissione statica, 
banner su siti istituzionali, video, canali di comunicazione dedicati agli stakeholer, sensibilizzazione delle 
scuole, ecc…; 

Atteso che il Progetto prevede, tra le altre attività finanziabili, un’Azione specifica (soprannominata 
“La Scuola accoglie il territorio”) per il coinvolgimento diretto delle scuole, con attività di info-
sensibilizzazione, oltre che laboratoriali e di service-learning sul territorio, con l’idea di riuscire a 
coniugare la forza comunicativa ed espressiva delle immagini, la dialogicità disciplinare e le potenzialità 
degli alunni, in una situazione di creatività, di idee e relazioni espresse attraverso prodotti di comunicazione 
sulla tematica ambientale; 





 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
Considerato che  
- le attività hanno coinvolto circa 800 alunni degli istituti secondari di primo grado di Palermo e 

che le suddette attività sono iniziate a Gennaio 2025 e si sono concluse il 28 maggio con un evento 
conclusivo di premiazione del concorso “La Scuola accoglie il Territorio” e che ha previsto la premialità per 
2 prodotti creativi di comunicazione ambientale (1 fumetto e 1 video) realizzati dagli alunni aventi il titolo 
“Palermo pulita è più bella: puliamo il nostro quartiere”  con l’intento di gratificare l’impegno dei ragazzi 
in questi mesi; 

- il termine ultimo per il ricevimento dei prodotti creativi per la partecipazione al Concorso de 
quo è stato indicato per giorno 17/04/2025;  

- n. 13 Istituti hanno provveduto alla consegna entro il superiore termine ultimo di ricevimento, 
n. 1 Istituto ha formalizzato in data 18/04/2025 e n. 1 Istituto (I.C. Luigi Capuana) non ha effettuato 
alcuna consegna; 

- in data 14/05/2025 è stata nominata la Commissione di valutazione formata da: Cassarà Lidia 
(RAP SpA), Lo Cascio Antonino (RAP SpA), Tomasino Annalisa (SRR Scpa), Provenzano Vita (SRR Scpa) e 
Gnoffo Mario (SRR Scpa), e successivamente in data 20/05/2025 si è riunita la suddetta Commissione per 
la valutazione delle proposte acquisite a fronte del progetto di educazione ambientale di cui sopra; 

- sulla scorta di una puntuale ed approfondita valutazione degli elaborati prodotti dagli Istituti 
scolastici, la Commissione ha espresso un proprio autonomo ed insindacabile giudizio su ciascuna proposta, 
sulla base dei criteri indicati nel Regolamento ed ha proclamato il vincitore per le seguenti sezioni 

SEZIONE FUMETTO: “I.C. Maneri – Ingrassia – Don Milani” 
SEZIONE VIDEO: “I.C.S N. Sauro – R. Franchetti”; 
Considerato che la somma da liquidare di € 1.000,00 per ogni Istituto, per un totale complessivo di € 

2.000,00 è prevista fra le attività finanziabili e nel rispettivo Piano degli investimenti; 
Vista ed esaminata la proposta di determinazione concernente l'oggetto, introitata al registro delle 

proposte dell'Area Tecnica al prot. n.  66 del 23/06/2025, che allegata alla presente assorbe parere 
favorevole espresso in ordine alla regolarità giuridico  amministrativa e contabile del provvedimento 
sottoposto per l'adozione della presente determinazione; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta, la 
correttezza del procedimento, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati; 

Visto il Budget previsionale 2024/2026 - esercizio 2025, approvato con la Deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci del 28/12/2023, che prevede la voce contabile “Spese di Pubblicità e Propaganda”; 

Considerato che la disponibilità finanziaria alla data del presente provvedimento risulta essere 
capiente rispetto all’importo oggetto della presente determinazione. 

   



 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate nella premessa narrativa facendone parte integrante e sostanziale: 
 

1. di prendere atto di quanto impegnato con determinazione n. 349 del 12/11/2024; 
2. di liquidare e pagare l’importo di € 1.000,00 all’Istituto “I.C.S N. Sauro – R. Franchetti”, Viale 

Amedeo D'Aosta 52/54, 90123 Palermo (PA), Codice fiscale: 97367890825, IBAN: 
IT24Y0623004605000015294032, vincitore del concorso “La Scuola accoglie il Territorio”, relativo al 
premio per la realizzazione del Video creativo di comunicazione ambientale realizzato dagli alunni 
avente il titolo “Palermo pulita è più bella: puliamo il nostro quartiere”, rientrante nel progetto “Utili 
Risorse”: progetto di comunicazione ambientale nel Comune di Palermo della SRR Palermo Area 
Metropolitana e Rap.  Accordo Quadro Anci – Conai 2020 – 2024; 

3. di liquidare e pagare l’importo di € 1.000,00 all’Istituto “I.C. Maneri – Ingrassia – Don Milani”, 
Passaggio dei Picciotti, 3 - 90123 - Palermo (PA), Cod. fiscale: 97343610826, IBAN: 
IT31K0623004605000015144488, vincitore del concorso “La Scuola accoglie il Territorio”, relativo al 
premio per la realizzazione del Fumetto creativo di comunicazione ambientale realizzato dagli alunni 
avente il titolo “Palermo pulita è più bella: puliamo il nostro quartiere”, rientrante nel progetto “Utili 
Risorse”: progetto di comunicazione ambientale nel Comune di Palermo della SRR Palermo Area 
Metropolitana e Rap.  Accordo Quadro Anci – Conai 2020 – 2024; 

4. ;di autorizzare e dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Ufficio 
contabilità di imputare il pagamento di cui al punto 2) sul Conto “Spese di Pubblicità e Propaganda” del 
Budget previsionale 2024/2026 - esercizio 2025; 

5. di autorizzare e dare mandato al Responsabile del Settore Economico/finanziario al fine di 
predisporre gli atti di pagamento; 

6. di rimettere al Servizio Affari Generali ogni adempimento relativo agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, e diffusione di informazioni derivanti dall’adozione del provvedimento, in conformità al D. 
Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché agli obblighi di sui agli articoli 19-36 del D. Lgs. 36/2023 
(digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti). A tal fine il collegamento ipertestuale sarà riportato 
nella pagina del sito istituzionale della S.A. (https://srrpalermo.it/trasparenza/atti-delle-
amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/) dedicata 
alla presente procedura, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sub-sezione “Atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti abilitatori distintamente per ogni procedura; 

7. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati sul sito web www.srrpalermo.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto 
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

 
                                                      Il Presidente 

 (Dott. Natale Tubiolo) 
 


